様式

かわごえ市民会議 会議録

会 議 の 名 称  第 ２ 回 リ ー ダ ー 会 議

開 催 日 時  平 成 １ ６ 年 ６ 月 ２ ６ 日 （ 土 ）

 午 後 ３ 時 ０ ０ 分  開 会  ・  午 後 ５ 時 ３ ０ 分  閉 会

開 催 場 所 川 越 市 庁 舎 ７ 階  ７ Ｇ 会 議 室

出席者（人数） １ １ 人

欠席者（人数） ４ 人

会
議
次
第

１  開   会

  統 括 リ ー ダ ー 未 選 出 の た め 、 仮 議 長 を 選 出 し て 議 事 を 進 行

２  議   事

・ 各 分 科 会 の リ ー ダ ー 、 サ ブ リ ー ダ ー の 確 認

・ 各 分 科 会 の 開 催 結 果 説 明

・ 傍 聴 者 の 発 言 に つ い て の 認 否

・ 欠 席 者 の 取 扱 い 、 庁 舎 の 入 退 出 管 理 等 に つ い て

・ 統 括 リ ー ダ ー 及 び 統 括 サ ブ リ ー ダ ー の 選 出 に つ い て

・ 次 回 の リ ー ダ ー 会 議 の 日 程

３  閉   会

配 布 資 料

・ 第 １ 回 リ ー ダ ー 会 議 録 （ 別 添 第 １ ）

・ 文 化 ・ 教 育 分 科 会 （ 第 ２ 、 ３ 、 ４ 回 ） 会 議 録 （ 別 添

第 ２ ）

・ 環 境 ・ 防 災 分 科 会 （ 第 ２ 、 ３ 、 ４ 回 ） 会 議 録 （ 別 添

第 ３ ）

・ 環 境 ・ 防 災 分 科 会 運 営 要 領 等 （ 別 添 第 ４ ）

・ 都 市 基 盤 分 科 会 開 催 状 況 及 び 予 定 （ 別 添 第 ５ ）

・ 文 化 ・ 教 育 分 科 会 開 催 結 果 の 問 題 点 （ 別 添 第 ６ ）

・ か わ ご え 市 民 会 議 会 議 録 サ ン プ ル （ 別 添 第 ７ ）

議      事      の      経      過

議 題 ・ 発 言 内 容 ・ 決 定 事 項

○  仮 議 長 の 選 出

  ・ 本 日 の 会 議 の 最 後 に 統 括 リ ー ダ ー 、 統 括 サ ブ リ ー ダ ー を 選 出

す る た め 、 そ れ ま で の 間 の 議 長 を 選 出 す る 。 → 環 境 防 災 分 科 会

リ ー ダ ー

  ・ 本 日 の 会 議 の 書 記 を 決 め る 。 → 市 民 生 活 分 科 会

○  各 分 科 会 リ ー ダ ー 、 サ ブ リ ー ダ ー の 確 認

前 回 リ ー ダ ー 会 議 で 決 定 し て い な か っ た 分 科 会 の リ ー ダ ー 、 サ

ブ リ ー ダ ー に つ い て 確 認 す る 。

・ 都 市 基 盤 分 科 会 は 、 リ ー ダ ー 会 議 で の 構 成 員 数 は リ ー ダ ー １

名 、 サ ブ リ ー ダ ー ２ 名 の 計 ３ 名 と す る が 、 分 科 会 の 構 成 員 数 が

多 い こ と か ら 、 サ ブ リ ー ダ ー ３ 名 を 選 出 し 、 そ の う ち 、 ２ 名 が

リ ー ダ ー 会 議 に 出 席 す る も の と し た い 。 → 承 認

・ 文 化 ・ 教 育 分 科 会 は 、 暫 定 の リ ー ダ ー 及 び サ ブ リ ー ダ ー で あ

っ た が 、 同 一 人 が 正 式 の リ ー ダ ー 及 び サ ブ リ ー ダ ー と な っ た 。

→ 承 認

○  各 分 科 会 の 開 催 結 果 説 明

【 市 民 生 活 分 科 会 】

・ 第 ４ 回 分 科 会  ６ 月 １ ２ 日 （ 土 ） 午 後 ３ 時 ～ 午 後 ５ 時 １ ５ 分

７ Ｇ 会 議 室 、 １ ０ 名

当 分 科 会 ８ テ ー マ 中 「 コ ミ ュ ニ テ ィ ー 」 に つ い て 審 議 検 討 。

・ 第 ５ 回 分 科 会 ６ 月 ２ ３ 日 （ 水 ） 午 後 ７ 時 ～ 午 後 ９ 時 、 地 下 和 室

１ ０ 名

８ テ ー マ 中 「 男 女 共 同 参 画 」 に つ い て 審 議 検 討 。

・ 次 回 は ７ 月 ３ 日 （ 土 ） 午 後 ３ 時 ～ 午 後 ５ 時  ７ Ｇ 会 議 室 。

・ 市 民 生 活 分 科 会 委 員 の 連 絡 網 を 作 成 中 。

・ 次 回 テ ー マ は 人 権 、 防 犯 に つ い て 。

【 環 境 ・ 防 災 分 科 会 】

・ 分 科 会 の 運 営 方 法 を 定 め た 分 科 会 運 営 要 領 に つ い て 報 告 。

・ 活 動 内 容 は 、 個 人 提 案 書 を グ ル ー プ に 分 け る な ど の 集 約 作 業 を

行 っ て い る 。

・ 欠 席 者 へ の 対 応 に つ い て 検 討 が 必 要 で あ る 。

【 都 市 基 盤 分 科 会 】

・ 分 科 会 の 開 催 状 況 及 び 今 後 予 定 を 報 告 。

・ 各 委 員 の 意 見 を メ モ カ ー ド に し て 、 分 類 し て い る 。

・ 他 の 分 科 会 と の 連 携 、 調 整 を 図 る 必 要 が あ る 。

【 経 済 ・ 産 業 分 科 会 】

・ 毎 週 午 後 ７ 時 ～ ９ 時 ま で 実 施 、 順 調 に 進 行 中 。 次 回 は ７ 月 に 入

り 、 商 業 、 工 業 を 検 討 、 方 向 性 を 見 出 す 。

【 文 化 ・ 教 育 分 科 会 】

・ ３ グ ル ー プ （ 文 化 グ ル ー プ 、 学 校 教 育 グ ル ー プ 、 生 涯 学 習 グ ル

ー プ ） に 分 か れ て 活 動 中 。 各 グ ル ー プ と も 週 １ 回 程 度 開 催 し 、

委 員 は 、 複 数 の グ ル ー プ に 参 加 す る こ と が で き る 。

○  傍 聴 者 の 発 言 に 対 す る 認 否

傍 聴 者 の 発 言 を 認 め る か 否 か に つ い て は 、 各 分 科 会 で の 検 討 の

結 果 を 報 告 し た 。 そ の 結 果 、 大 多 数 の 分 科 会 が 傍 聴 者 の 発 言 を 認

め ず 、 文 書 に よ る 意 見 の 提 出 を 認 め る も の で あ っ た 。

審 議 の 結 果 、「 分 科 会 で の 傍 聴 人 の 発 言 は 、 各 分 科 会 の 判 断 に 委

ね る も の と し 、 リ ー ダ ー 会 議 で の 傍 聴 人 の 発 言 は 、 会 議 に お い て

は 認 め る こ と は で き な い が 、 書 面 の 意 見 は 受 け 付 け る 。」 こ と と な

っ た 。

○  欠 席 者 の 取 扱 い 、 庁 舎 の 入 退 出 管 理 等 に つ い て

【 欠 席 者 の 取 扱 い に つ い て 】

委 員 か ら 長 期 の 欠 席 者 へ の 対 応（ 委 員 を 続 け る か ど う か の 意 思

の 確 認 や 団 体 推 薦 の 長 期 欠 席 者 に は 団 体 か ら 別 の 人 に 交 代 し て

も ら う な ど ）に つ い て 意 見 が 出 さ れ た 。市 か ら は 長 期 欠 席 者 へ の

対 応 は 、各 分 科 会 に お い て 、資 料 の 送 付 や 欠 席 し て い て も 意 見 を

出 せ る 方 法 な ど を し て も ら っ て い る と い う 説 明 が あ っ た 。

ま た 、欠 席 者 が 多 く な り 、分 科 会 の 活 動 に 支 障 を き た す の で は

な い か と い う 委 員 か ら の 意 見 に つ い て は 、市 か ら 欠 席 者 に 対 し 出

席 を 促 し た い と い う 説 明 が あ っ た 。

【 庁 舎 の 入 退 出 管 理 に つ い て 】

委 員 か ら 、休 日 、夜 間 に お け る 本 庁 舎 の 入 退 出 の 管 理 に つ い て

意 見 が 出 さ れ 、市 か ら は 地 下 の 受 付 の 記 録 簿 に 当 面 記 帳 し て も ら

い た い と い う 説 明 が あ っ た 。

【 個 人 情 報 の 公 開 に つ い て 】

委 員 か ら 、個 人 情 報 の 取 扱 い に つ い て 意 見 が 出 さ れ 、市 か ら は

先 日 、公 開 の 意 思 が 明 確 で な い 者 に 対 し て 、再 度 提 出 を 促 し て い

る と い う 説 明 が あ っ た 。ま た 、そ の 結 果 も 近 日 中 に 取 り ま と め る

と い う こ と で あ っ た 。

【 市 民 会 議 専 用 の 会 議 室 に つ い て 】

委 員 か ら 、市 所 有 の 施 設 の 一 室 を 市 民 会 議 専 用 に で き な い か と

い う 意 見 が あ っ た が 、市 か ら は 庁 舎 が 狭 い の で 、な か な か 難 し い

が 検 討 し た い と い う 説 明 が あ っ た 。

【 会 議 録 に つ い て 】

市 か ら 会 議 録 を ホ ー ム ペ ー ジ に 公 開 す る に 当 た り 様 式 を 統 一

し た 方 が よ い と 思 わ れ る の で 、配 布 し た サ ン プ ル を も っ て 活 用 し

て も ら い た い と い う 説 明 が あ っ た 。

○  統 括 リ ー ダ ー 及 び 統 括 サ ブ リ ー ダ ー の 選 出 に つ い て

自 薦 の 申 出 が な く 、 他 薦 に よ り 決 定 す る こ と と し た 。 分 科 会 リ

ー ダ ー ５ 名 の 中 か ら 推 薦 し た 結 果 、 文 化 ・ 教 育 分 科 会 と 都 市 基 盤

分 科 会 の リ ー ダ ー が そ れ ぞ れ ５ 名 の 推 薦 が あ り 、 両 者 で 協 議 の 結

果 、 次 の と お り 決 定 し た 。

   統 括 リ ー ダ ー    ： 文 化 ・ 教 育 分 科 会 リ ー ダ ー （ 女 性 ）

   統 括 サ ブ リ ー ダ ー ： 都 市 基 盤 分 科 会 リ ー ダ ー （ 男 性 ）

○  次 回 の 日 程 等

  平 成 １ ６ 年 ７ 月 １ ９ 日 （ 月 ） 午 後 ３ 時 ～ 午 後 ５ 時

  川 越 市 庁 舎 ７ 階  ７ Ｇ 会 議 室